[bookmark: _GoBack]ATA DA NONA SESSÃO, EM CARÁTER ORDINÁRIO, DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS, REALIZADA AO 1º DIA DO MÊS DE MARÇO DE 2017.
Ao primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e dezessete, realizou-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, em horário regimental, a nona sessão deste período legislativo, tendo estado presentes os seguintes vereadores: Arlei Luis Tomazoni, Edivan Nelsi Baron, Flavio Habitzreiter, Ido Vilibaldo Rhoden, Ivo Herton Zügel, Maria Helena Gehlen Krummenauer, Marli Franke, Nader Ali Umar, Rosani Cladir Antunes do Nascimento, Vinicius Bindé Arbo de Araújo e Willian Matheus Heineck. LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR: ata da oitava sessão realizada no dia vinte de fevereiro de dois mil e dezessete, em horário regimental, em caráter ordinário – votação: aprovada. LEITURA DO EXPEDIENTE: projeto de lei nº 7/17 – Autoriza a abertura de crédito especial no valor de R$ 20.892,35 (vinte mil, oitocentos e noventa dois reais e trinta e cinco centavos); projeto de lei nº 8/17 – Autoriza a abertura de crédito especial no valor de até R$ 463.000,00 (quatrocentos e sessenta e três mil reais); projeto de lei nº 9/17 – Autoriza a abertura de crédito especial no valor de R$ 79.740,09 (setenta e nove mil, setecentos e quarenta reais e nove centavos); projeto de decreto legislativo nº 1/17 – Substitutivo - Dispõe sobre a alteração Decreto Legislativo nº 2, de 26 de junho de 2013, que dispõe sobre a descentralização das sessões plenárias ordinárias. PRESENÇA DE ENTIDADE: o Conselho Municipal de Educação, representado pela Presidente Valeci Grassel, e pela Conselheira Edeltraut Hermes, falaram sobre as atribuições e a atuação do Conselho. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: os vereadores Ido Rhoden, Maria Helena Krummenauer, Willian Heineck, Edivan Baron, Nader Umar, Arlei Tomazoni, Rosani do Nascimento, Ivo Zügel, Vinicius de Araújo, Flavio Habitzreiter e Marli Franke, fizeram o uso da palavra. Os trabalhos foram presididos pelo Presidente, Vereador Edivan Nelsi Baron, e secretariados pelo Vereador Vinicius Bindé Arbo de Araújo, do que eu, Vinicius Bindé Arbo de Araújo, Secretário da Mesa Diretora, determinei que fosse lavrada a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Senhor Presidente.

Edivan Nelsi Baron			Vinicius Bindé Arbo de Araújo
  Presidente	       	         		 	Secretário